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ind og tilbagelevere udvalgte kulturgenstahde 
til oprindelseslandene. Men det er bare en an- 
den situation, end når det er krigsbytte, man ta- 
ler om. I de tilfælde har det været på frivillig ba- 
sis, typisk på vores eget initiativ og uden en fol- 
keretlig forpligtelse, at vi har valgt at tilbagele- 
vere de her udvalgte genstande af politiske 
grunde. Og i alle tilfælde har tilbageleveringer- 
ne skyldtes, at genstandene havde været i dansk 
besiddelse af helt særlige historiske grunde, som 
følge af tidligere dansk herredømme over de på- 
gældende lande eller øer. Og det er helt i tråd 
med UNESCO's anbefalinger på det her område. 

Kl. 14:24 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Søren Espersen for en kort bemærkning. 

Kl. 14:24 
Søren Espersen (DF): 
Jamen nu nævner ministeren jo selv et eller an- 
det sted de islandske håndskrifter, som er et 
godt eksempel på det. Det giver jeg ministeren 
fuldstændig ret i. 

Jeg ved ikke, om ministeren er klar over, at 
der også i Stockholm er en lang række islandske, 
håndskrifter, som svenskerne ikke vil af med, 
selv om de bestemt ikke har købt dem eller fået 
dem foræret, som vi fik i sin tid, men simpelt 
hen har hugget dem her' i Danmark. Det kunne 
jo tyde på, at Sverige har et ganske specielt for- 
hold til hele den her operation. Er ministeren ek- 
sempelvis klar over, at Vaclav Havel som nyud- 
nævnt præsident i det frie Tjekkiet kom til 
Stockholm/ for at spørge, om han kunne få Tjek- 
kiets kongekrone tilbage, og fik et nej? Kunne 
det tænkes, bare sådan hypotetisk, at Sverige 
har enormt svært ved det her, den helt normale 
aktion, som andre civiliserede lande rundtom i 
Vesteuropa og i den frie verden er i gang med? 

홢 j Kl. 14:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. 

Kl. 14:25 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Jeg ved ikke, om svenskerne har en helt særlig 
holdning. Jeg kan i hvert fald bare sige, at den 
daværende danske kulturminister tilbage i 2002 
tog kontakt til de antikvariske myndigheder i 
Sverige for at indlede en dialog om det her, og 
der havde svenskerne helt klart det synspunkt, , 
at man ikke skal begynde at tilbagelevere de 
ganske mange kulturgenstande, som de svenske 
hære i 1600-tallets krige bragte hjem som krigs- 
bytte, fordi konsekvenserne af sådan en tilbage- 

levering ganske enkelt ville være uoverskuelige, 
for hvornår skulle man i givet fald stoppe? Og 
der kan jeg sige, at Danmark har en fuldstændig 
tilsvarende holdning. Det vil jo så ikke kun be- 
grænse sig til Sverige; det ville jo være en ud- 
veksling af kulturværdier, som i givet fald kun- 
ne udstrækkes til hele det internationale sam- 
fund, og det tror jeg ville være en noget uover- 
skuelig proces. 

Kl. 14:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl for en kort bemærk- 
ning. 홢 홢 

- Kl. 14:25 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tak for det. Da jeg blev medlem af Folketinget 
tilbage i 1994, var det her en af de sager, vi aller- 
først kom til at beskæftige os med, og på det 
tidspunkt var partifæller til den nuværende kul- 
turminister meget på vores side, med hensyn til 
at det, svenskerne gjorde, var uacceptabelt, og at 
der måtte ske noget -  helt specifikt f.eks. i for- 
hold til den bedst bevarede ældste udgave af Jy- 
ske Lov fra 1241. Den skal man til Stockholm for 
at beskæftige sig med. Det er der jo ikke noget 
naturligt i, det er helt unaturligt. Man kunne 
diskutere, om den så skulle befinde sig i Køben- 
havn eller Jylland. Det kunne man tage en dis- 
kussion om her. Men det er i hvert fald uomtvi- 
steligt, at det mest naturlige er, at det er i Dan- 
mark, man kan se den ældste bevarede udgave 
af Jyske Lov fra 1241. 

Med det forløb kan vi jo ikke rigtig forstå, at 
regeringen ikke er mere aktiv og ikke gør mere 
for at forklare svenskerne, at det er fuldstændig 
uacceptabelt, at der er sådan nogle kulturgen- 
stande, som er vigtige for Danmark, men som vi 
ikke kan få et samarbejde i gang med svensker- 
ne om at få udleveret til Danmark. Det er jo også 
derfor, jeg bliver nødt til at spørge kulturmini- 
steren, om ikke hun kan formås at få lidt større 
engagement i den her sag og få sin regering til at 
være mere oppe på dupperne over for svensker- 
ne, så vi kan få en helt naturlig diskussion og 
udveksling af synspunkter med svenskerne om, 
hvordan det sikres, at kulturgenstande, der er 
afgørende vigtige for Danmark og ikke har den 
samme interesse for svenskerne, selvfølgelig er i 
Danmark og kan besigtiges her i Danmark. 

Kl. 14:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. ' 


